
令和 3 年 3 月 23 日 

 

保護者各位 

 

東京都立田園調布高等学校長  

 鴻野 誠  

 

有料教育クラウドサービス「Classi」利用停止のお知らせ 

 

陽春の候、保護者の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また日頃より

本校の教育活動に対しご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

本校では平成 30 年度から、保護者の皆様に費用のご負担をお願いして、有料教育ク

ラウドサービス「Classi」を導入してまいりました。この間「Classi」は、主に学校と

生徒・保護者の皆様の連絡ツールとして活用して参りましたが、今年度 11 月より東京

都教育委員会の費用負担で Microsoft 社の「Teams」を主体とした「Microsoft365」の

サービスが本格的に利用できるようになりました。本校では今後「Microsoft365」を軸

に授業のオンライン化をさらに推進し、GIGA スクール環境を整備していきたいと考え

ております。これにより今まで保護者の皆様に年間費用をご負担いただいていた

「 Classi」 の 利用 は 今年 度 限 りと し て 、主 な 活 用手 段 と なっ て い た連 絡 機 能 も

Microsoft Teams を中心に行っていきたいと考えております。  

 また、「Classi」の利用停止に伴い、ポートフォリオ機能につきましては 4 月下旬ま

でに無料で利用できるベネッセハイスクールオンラインのマナビジョンポートフォリ

オに移行するか、「Classi」から出力したデータを個別に管理する形になります。

（「Classi」の「成果の記録」に関しては、マナビジョンポートフォリオと共通なので 

特に変更の必要はありません）この件につきましては、4 月初旬に別途生徒の皆さんに

お知らせいたします。保護者の皆様におかれましては、ご理解を賜りますようお願い申

し上げます。 

 

 

                        副校長 牛込 俊裕 

                        ０３－３７５０－４３４６ 


